
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 67Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

do concurso de remoção dos servidores nº 002/2016, datado de 
27/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 31/10/2016;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, c/c o art. 8º, § 1º, da PORTARIA Nº 4765/2015-MP/PGJ, 
de 11/8/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 13/8/2015,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo.

REGIÃO BAIXO AMAZONAS
Servidor Lotação originária Lotação resultante

TERCIO CARDOSO 
MENEZES

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

DE JURUTI

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 

SANTARÉM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 116601

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – MPCM/PA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO ÓRGÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
Nº 03/2016, QUE INTEGRA ESTE EDITAL COMO ANEXO.
A CÓPIA DESTE EDITAL E DE SEUS ANEXOS PODERÁ SER 
OBTIDA, NA TV. MAGNO DE ARAÚJO Nº 424, GRATUITAMENTE, 
ATRAVÉS DE MEIO DIGITAL, OU NA INTERNET NO SITE: HTTP://
WWW.MPCM.PA.GOV.BR
LOCAL E DATA DA ABERTURA: TV. MAGNO DE ARAÚJO Nº 424, 
ENTRE SENADOR LEMOS E RUA DO UNA, BAIRRO: TELEGRAFO, 
DATA: 18.11.2016, ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL).

Protocolo: 116714
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDO MNICIPAL DE SAÚDE
AVISO ADITIVO PRORROGAÇÃO

2º Termo Aditivo dos contratos referente ao processo Pregão 
Presencial SRP Nº 9/2014-280801. Partes: Fundo Municipal de 
Saúde e Outros, Classifi cação do objetivo: O presente termo 
aditivo tem por objetivo a prorrogação Por mais 95 (noventa 
cinco) dias consecutivos a Vigência dos Contratos. Contrato 
nº20140234, MEGA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME Contrato 
nº20140242 DESIGNER VISUAL LTDA - ME. Fundamento Legal: 
artigo 57, inciso I, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência 27/09/2016 a 31/12/2016 e suas alterações posteriores.

Tailândia/PA 21 de Setembro de 2016
Ordenador: NIANCO RESGES

Protocolo: 116831

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 00070/2014

A Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 
torna público o AUTO DE INFRAÇÃO Nº 00070/2014 aplicado ao 
senhor Arielson Oliveira do Nascimento - CPF: 027.872.655-02, 
referente ao Processo Administrativo Nº 003/2014.

Tailândia - PA, 03 de Novembro de 2016.
LEONARDO MIRANDA BIANCARDI
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 116832

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

.

CONTRATO
.

Nº 039/2016
Valor total: R$ 14.582,50
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE (Educação 
Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio, EJA, Quilombola, 
AEE e Mais Educação)
Data de assinatura: 23/09/2016   Vigência: 23/09/2016 a 
31/12/2016
Contratado: T P MUNIZ LUCAS E CIA LTDA, CNPJ: 
05.785.323/0001-51
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira – Secretário Municipal de 
Educação - Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo: 116705

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Pregão presencial SRP 030/2016 Registro de Preços que 
objetiva a Contratação de empresa especializada na aquisição 
futura de material permanente em atendimento as necessidades 
Secretaria Municipal de Saúde/ Irituia/PA de acordo com 
especifi cações do termo de referência. Ab. 17/11/2016 às 09h.

 Jose de Anchieta Lima de Oliveira
 Prefeito

Protocolo: 116828

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEASP
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO 

Nº 020/2016/SEASP/PMM.
 Registro de Preço nº 04/2016/SEASP/PMM, P.E. (SRP) 
001/2016/PMM; após este contrato saldo restante em ata 
R$ 3.906.486,00; Objeto: prestação de serviços de buff et, 
coff ebreak e lanche para atender os projetos e programas de 
responsabilidade da SEASP; Erário Municipal e Federal. Que 
fi rmam a Prefeitura Municipal de Marabá através da SEASP e a 
empresa: C. M. Lacerda Ltda - Me. Valor total de R$ 98.227,50. 
Vigência: de 15.09.2016 à 31.12.2016; CONTRATO Nº 29/2016/
SEASP/PMM. Registro de Preço nº 08/2015/SEASP/PMM, P.E. 
(SRP) 078/2015/PMM, após este contrato saldo restante em ata 
R$ 400.804,50; Objeto: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para à frota 
de responsabilidade da SEASP; Erário Federal. Que fi rmam a 
Prefeitura Municipal de Marabá por meio da SEASP e a empresa: 
Costa e Fortaleza Ltda - Me. Valor total de R$ 70.166,50. 
Vigência: de 04.10.2016 à 31.12.2016.

Protocolo: 116829

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2016-PMM-PP-
SEMADS, Obj.: Futura e Eventual contratação de Pessoa 
Jurídica, sob o Sistema de Registro de Preços, Para Execução de 
Serviços de Impressão Gráfi ca, Serigráfi ca e Digital, Necessários 
aos Diversos Eventos e Atividades da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social-SEMADS, Marituba/PA, 
pelo presente termo, o pregoeiro, torna público o resultado da 
licitação e julgamento da proposta, tendo como vencedora as 
empresas: DAVINCI MARKETING LTDA, CNPJ: 20.256.242/0001-
58 e CALIGRAFIA LTDA-EPP, CNPJ: 83.648.246/0001-00. Desse 
modo, satisfazendo a lei e ao mérito, HOMOLOGO e ADJUDICO 
o Pregão Presencial SRP Nº 005/2016-PMM-PP-SEMADS as 
proponentes vencedoras do certame nos termos da Ata da 
Sessão de julgamento: DAVINCI MARKETING LTDA, CNPJ: 
20.256.242/0001-58, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61 e CALIGRAFIA LTDA-EPP, CNPJ: 83.648.246/0001-
00, vencedora do item: 12. Ordenador de Despesas: Michele 
Begot Oliveira Bíscaro. Data de ass.: 31.10.2016.

Protocolo: 116830

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2016-01SEMURB

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 887/2015, 
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições 
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na 
CONCORRÊNCIA n° 3/2016-01SEMURB que após a análise da 
documentação de habilitação apresentados na Concorrência 
Pública em epígrafe, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO ESPECIALIZADO DE APOIO AO GERENCIAMENTO 
DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, IMPLANTAÇÃO DE 
UM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ORNAMENTAL CADASTRO 
GEORREFERENCIADO, ETIQUETAMENTO E SUPORTE PARA 
ATENDIMENTO Á POPULAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E MATERIAIS NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, restou INABILITADA 
a única empresa participante TECNOLUMEN ILUMINAÇÃO 
URBANA LTDA (por descumprimento do item 8.1.3.1.2 e 
8.1.4.2.1 do Edital, por apresentar seguro garantia com prazo 
inferior ao exigido e por não apresentar o Alvará de Localização 
e Funcionamento vigente). Considerando a participação de 
apenas uma única empresa licitante e esta ter sido declarada 
inabilitada, a Comissão de Licitação, conforme lhe é facultado, 
resolveu em conceder uma prazo de 8 (oito) dias úteis para 
que a empresa apresente novos documentos de habilitação 
escoimados dos motivos de sua inabilitação. Sendo assim, 
fi ca desde já, intimado a comparecer na sala de reuniões 
desta Comissão às 10h (dez) horas do dia 11/11/2016  para 
nova sessão de habilitação. Os interessados, querendo, terão 
vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos, 
pertinentes a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar da data da efetiva publicação na imprensa ofi cial.

Parauapebas – PA em 28 de Outubro de 2016
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 116492

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS – SEMURB, por conveniência e 
tendo em vista a necessidade de reavaliação, bem como a 
suspensão já devidamente notifi cada a empresa contratada, 
REVOGA todo o procedimento licitatório Pregão Presencial 
nº 9/2016-02SEMURB, cujo objeto é Registro de Preços para 
locação de caçamba estacionária para armazenamento e 
transporte de resíduos sólidos, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 27 de outubro de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro 

Protocolo: 116484


